

Município de Paranaiguara - GO  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA  |                     |                        |
|---|---------------------|------------------------|
| <b><u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u></b>                          | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2018    |
|   |                     | RECEITAS REALIZADAS(a) |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                    | 32.802.654,00       | 9.330.706,44           |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria               | 4.600.929,00        | 401.697,94             |
| I.P.T.U.  | 242.740,00          | 103.297,80             |
| I.S.S.  | 2.377.978,00        | 167.523,60             |
| I.T.B.I.  | 720.798,00          | 57.006,38              |
| I.R.R.F.  | 1.157.759,00        | 30.738,80              |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 101.654,00          | 43.131,36              |
| Contribuições   | 2.442.240,00        | 1.103.964,16           |
| Receita Patrimonial                                       | 557.983,97          | 17.314,66              |
| Aplicações Financeiras(II)                                | 542.825,97          | 15.440,66              |
| Outras Receitas Patrimoniais                              | 15.158,00           | 1.874,00               |
| Transferências Correntes                                  | 24.666.837,03       | 7.683.186,25           |
| Cota-Parte do FPM   | 8.247.438,00        | 2.101.385,22           |
| Cota-Parte do ICMS  | 4.041.312,00        | 2.541.229,05           |
| Cota-Parte do IPVA  | 239.561,00          | 150.668,90             |
| Cota-Parte do ITR   | 574.944,00          | 100.785,98             |
| Transferências da LC 87/1996                              | 11.533,00           | 4.742,08               |
| Transferências da LC 61/1989                              | 28.747,00           | 26.544,42              |
| Transferências do FUNDEB                                  | 4.359.780,00        | 1.328.783,48           |
| Outras Transferências Correntes                           | 7.163.522,03        | 1.429.047,12           |
| Demais Receitas Correntes                                 | 534.664,00          | 124.543,43             |
| Outras Receitas Financeiras (III)                         | 0,00                | 0,00                   |
| Receitas Correntes Restantes                              | 534.664,00          | 124.543,43             |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)            | 32.259.828,03       | 9.315.265,78           |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)                                   | 3.025.346,00        | 782.272,00             |
| Operação de Crédito(VI)                                   | 0,00                | 0,00                   |
| Amortização de Empréstimos (VII)                          | 0,00                | 0,00                   |
| Alienação de Bens   | 106.000,00          | 0,00                   |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00                | 0,00                   |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)   | 0,00                | 0,00                   |
| Outras Alienações de Bens                                 | 106.000,00          | 0,00                   |
| Transferências de Capital                                 | 2.919.346,00        | 782.272,00             |



Município de Paranaiguara - GO  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

| <b><u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u></b>   | DOTAÇÃO ATUALIZADA            | Até o Bimestre/2018  |                     |                        |                                      |                                |                   |
|--|-------------------------------|----------------------|---------------------|------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-------------------|
|  |                               | DESPESAS EMPENHADAS  | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a)     | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                   |
|  |                               |                      |                     |                        |                                      | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)         |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>                              | <b>33.773.992,94</b>          | <b>13.180.240,79</b> | <b>8.938.688,29</b> | <b>8.110.904,13</b>    | <b>64.766,51</b>                     | <b>345.495,37</b>              | <b>345.195,32</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]</b> | <b>1.576.671,82</b>           |                      |                     |                        |                                      |                                |                   |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>   | <b>VALOR CORRENTE</b>         |                      |                     |                        |                                      |                                |                   |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência            | 0,00                          |                      |                     |                        |                                      |                                |                   |
| <b>JUROS NOMINAIS</b>  | Até o Bimestre/2018           |                      |                     |                        |                                      |                                |                   |
|  | VALOR INCORRIDO               |                      |                     |                        |                                      |                                |                   |
|  | JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) | 0,00                 |                     |                        |                                      |                                |                   |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)   | 0,00                          |                      |                     |                        |                                      |                                |                   |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>                | <b>1.576.671,82</b>           |                      |                     |                        |                                      |                                |                   |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>  | <b>VALOR CORRENTE</b>         |                      |                     |                        |                                      |                                |                   |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência            | 0,00                          |                      |                     |                        |                                      |                                |                   |
| ABAIXO DA LINHA  |                               |                      |                     |                        |                                      |                                |                   |
| <b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>  | SALDO                         |                      |                     |                        |                                      |                                |                   |
|  | Em 31 Dez 2017(a)             |                      |                     | Até o Bimestre/2018(b) |                                      |                                |                   |
|  | DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)   | 159.930,28           |                     |                        | 246.712,08                           |                                |                   |
| DEDUÇÕES (XXIX)  | 1.702.060,22                  |                      |                     | 1.260.743,93           |                                      |                                |                   |
| Disponibilidade de Caixa   | 1.702.060,22                  |                      |                     | 1.260.743,93           |                                      |                                |                   |
| Disponibilidade de Caixa Bruta   | 1.776.957,85                  |                      |                     | 2.261.544,38           |                                      |                                |                   |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)   | 74.897,63                     |                      |                     | 1.000.800,45           |                                      |                                |                   |
| Demais Haveres Financeiros   | 0,00                          |                      |                     | 0,00                   |                                      |                                |                   |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>                             | <b>-1.542.129,94</b>          |                      |                     | <b>-1.014.031,85</b>   |                                      |                                |                   |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>                   | <b>-528.098,09</b>            |                      |                     |                        |                                      |                                |                   |

Município de Paranaiguara - GO  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

| <b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>   | Até o Bimestre/2018   |
|--|-----------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)  | -925.902,82           |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)   | 0,00                  |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)  | 0,00                  |
| OUTROS AJUSTES (XXXV)  | 0,00                  |
| <b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b> | <b>397.804,73</b>     |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>                        | <b>397.804,73</b>     |
| <b><u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u></b>   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   | 338.667,06            |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS   | 0,00                  |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais                   | 338.667,06            |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   | 0,00                  |